
OZVĚNY 2 SPOLEHLIVÁ ZÁŠTITA MÍRU A SOCIALISMU /  Jiří 
Vaško, Varšava

2 „DISKRÉTNÍ A ÚČINNÉ“ /  Der Spiegel 
4 PODMINOVANÉ PRAVO /  Die Zeit 
4 Z EVROPSKÉ DESÍTKY DVANÁCTKA /  Der Spiegel, 

Time
6 TAMBORA NAŠEHO VĚKU /  Jaromír Sedlák 
8 NOVÁ ATMOSFÉRA, STARÉ PROBLÉMY / Newsweek, 

Time

DOBA A
SPOLEČNOST

9 PROČ MUSEL ODEJÍT NIMAJRÍ? / Révolution
Lid se bouří proti politice zaprodávání súdánských 
národních zájmů

12 NIKDO NENÍ ZAPOMENUT /  Ogoňok, Junosť 
Veliké vítězství bylo vykoupeno životy bezpočtu lidi

EKONOMIKA 16 HOŘKÁ SKLIZEŇ / Newsweek 
Američtí farmáři zápasí s problémy

VÉDA A 19 NÁVRAT VRTULOVÝCH LETADEL /  Stern
TECHNIKA 21 VZDUŠNÝ KORÁB /  Figaro Magazine

22 DO PĚTADVACÁTÉHO KOLA /  APN 
Námořní obr organizace Interlichter

SVĚTEM 24 DĚTI PRALESA /  Grands Reportages
Způsob života Pygmejů se za osm tisíc let nezměnil

26 NEBEŠTÍ TESAfil NAD NEW YORKEM /  Le Figaro 
Magazine, La Domenica del Corriere

28 MAZURSKÁ ZASTAVENÍ /  Jiří Vaško, Varšava
29 ŠVÝCARSKO Z RYCHLÍKU /  Karel Barták, Paříž 

Země, která dokázala přeměnit své nedostatky v před
nosti

34 VŠUDE PLNO SHAKESPEARA /  Geo 
Město Stratford nad Avonou

PŘÍRODA

SPORT

KULTURA

POVÍDKA

HISTORIE

LITERATURA
FAKTU

VPŘÍŠTÍM
ČÍSLE:

36 DECH ŽIVOTA V ZRNKÁCH PYLU / National Geogra
phic
Opylováním se rozmnožuje více než čtvrt miliónu rostlin
ných druhů

40 AFRICKÁ MATURITA PRO LIAZ /  Jan Tuček
42 VIRUS ZVANÝ RALLYE /  Bunte _____________

43 MODERNÍ UMĚNÍ NA BŘEHU SÁVY /  Ivan Melicherčík
44 MUMIE A POČÍTAČE / Discover, Stern 

Výzkum mumie tomografem
46 ZPÍVÁ SVÝMI PRSTY / ĽExpress

Rozhovor s klavíristou Murrayem Perahiou
48 BITVA O MOSKVU NA FILMOVÉM PLÁTNĚ /  APN

49 MASKY /  Damon Knight, z knihy OFF CENTRE, Londýn

56 BYL U ROZHODUJÍCÍCH JEDNÁNÍ /  Jindřich Krob, 
Věra Ivanovičová, Moskva 
Rozhovor s diplomatem Valentinem Berežkovem 

58 DNEŠEK ZNOVUZROZENÉHO MĚSTA /  Ivo Štole, ČTK 
Volgograd dnes

60 FRANKLIN ROOSEVELT, ČLOVĚK A POLITIK / N. N. 
Jakovlev
Byl zvolen do čela USA celkem čtyřikrát

SEDMKRÁT ČTYŘICET LET / Co všechno dokázaly socialis
tické země od konce druhé světové války • MĚSTO 
UPROSTŘED JEZER /Trakaj je magnetem návštěvníků Litvy
• MONZUN NIČIVÝ, MONZUN ŽIVOTODÁRNÝ / Na déšť se 
v Asm pohlíží jinak než v Evropě • PROSÍM BYT ZA MILIÓN / 
Jak kupovat v Paříži byt •  KAŽDÝCH 26 MILIONŮ LET / 
Katastrofy přicházejí z vesmíru • BYRONOVA ITÁLIE / 
^ i ' se v Anglii, žil v Řecku, ale srdce nechal v Itálii • TAK 
tri mLKaALA l e g e n d a  / Leningrad za války • NENÍ NAD 
n o ^ KY '  Klusácký kočárek se nazývá sulka • JÍDELNÍČEK 
USPĚCHANÝCH LI Dí / Jak se stravujeme »ČERNÝ CHARLIE 
/Novy komik se jmenuje Eddie Murphy» POVÍDKA. MAJITEL

100* *1
zajímavost

První květnové číslo 
Ročník XXII 

1985

10
VYDÁVÁ

ČESKOSLOVENSKÁ 
TISKOVÁ KANCELÁŘ,

MEZINÁRODNÍ
REDAKCE

REDAKČNÍ RADA 
Jan Blažík, Stanislav 

Černý, Karel Filek, Pavel 
Hanuš, Bořek Homola, 
Josef Opletal, Jaroslav 
Pavlousek, Jiří Pravda, 

Hana Řeháková, 
Čestmír Sládek 

Miloslav Vopálenský

HLAVNÍ REDAKTOR 
časopisu Jan Blažík

GRAFICKÁ ÚPRAVA 
Ladislava Frůhaufová 

Karel Aubrecht

ZAHRANIČNÍ
DOPISOVATELÉ

zpravodajové ČTK 
v Afghánistánu, Belgii, 

Bulharsku, Číně, Francii, 
Indii, Itálii, Jugoslávii, 

Kubě, Libanonu, 
Maďarsku, NDR, NSR, 

Polsku, Rakousku, 
Rumunsku, SSSR, USA, 
Velké Británii, Vietnamu

ADRESA REDAKCE 
Žirovnická 2389, 106 00 
Praha 10, tel. 76 70 85

Vychází čtrnáctidenně 
(26+1 magazín ročně)
Tiskne ČTK-REPRO. 

Rozšiřuje PNS.
Inzerci přijímá a za inzerci 

odpovídá ClK-REPRO, 
odbytové odděleni,

111 44 Praha 1, Opletalova 5, 
telefon 22 68 53 

Redakcí nevyžádané příspěvky 
se nevracejí.

Vyšlo 13. 5. 1985 
Cena výtisku Kčs 6,—

Index 47 358


